
ROMÂNIA 
COMUNA ŞINCA 

JUD. BRAŞOV 
LOCALITATEA ŞINCA VECHE, NR.314, 

Tel./fax +40-0268-245301, primaria_sinca@yahoo.com 
 Primar                                                                    Dispoziţia nr.  406/17.11.2023 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Local Şinca în şedinţă ordinară 

       Primarul  comunei Şinca, 
       În conformitate cu prevederile dispoziţiilor art. 133, alin. 1, art. 134, alin. 1, lit. a), 
art. 135, art. 196, alin 1, lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019  privind  Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

D I S P U N E: 
Art.1. Se convoacă Consiliul Local Şinca în şedinţă ordinară în ziua de vineri, 

data de 24.11.2023, ora 14.00, în sediul Primăriei Şinca, având următoarea ordine de zi: 
1.PROIECT DE HOTARARE  privind alegerea preşedintelui de şedinţă   
Initiator primar, Bârlez Victor 
2.PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea volumului de masă lemnoasă care se 
exploateaza anual din fondul forestier al comunei Şinca, a destinatiei acesteia si a 
preturilor de referinta   
Initiator primar, Bârlez Victor 
3.PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea elaborării și implementării Strategiei de 
Dezvoltare Locală în cadrul parteneriatului LEADER al Grupului de Acțiune Locală 
Ținutul Bârsei. 
 Initiator primar, Bârlez Victor 
4.PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea prelungiri valabilităţii Planului 
Urbanistic General al Comunei Şinca, judetul Brasov 
Initiator primar, Bârlez Victor 
5.PROIECT DE HOTARARE privind  aprobarea reorganizării aparatului de specialitate 
al primarului comunei Şinca începând cu 01 noiembrie 2023, în conformitate cu Legea 
nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii 
financiare a României pe termen lung 
Initiator primar, Bârlez Victor 
6.PROIECT DE HOTARARE privind împuternicirea reprezentantului legal al R.P.L. 
Ocolul Silvic Padurile Şincii R.A conform Legii nr. 296 / 2023 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 
Initiator primar, Bârlez Victor 
7.PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea solicitării făcute de catre R. P. L. Ocolul 
Silvic Pădurile Şincii  R.A în sensul contractării unui credit în vederea achizitionării unui 
utilaj terasier, autogreder 
Initiator primar, Bârlez Victor 
8.PROIECT DE HOTARARE privind rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli 
pe anul  2023 
Initiator primar, Bârlez Victor 
9. Diverse 

Art.2. Secretarul comunei va comunica prezenta dispoziţie instituţiilor şi 
persoanelor interesate. 
                        PRIMAR                         SECRETAR GENERAL 
                 BÂRLEZ  VICTOR                         GALEA CRINA MARIA  
                                      
Prezenta dispozitie se va difuza:                                                                                
        1. ex. Institutia Prefectului Brasov 
        1. ex. dosar dispozitii                                                                                                     
        1. ex. dosar sedintã      
        1. ex. afisaj                                                                                                                                                                                                                        


